
CADERNO 6  5TERÇA-FEIRA, 05 DE FEVEREIRO DE 2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA AZUL DO NORTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484494

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA AZUL DO NORTE
Processo licitatório modalidade Pregão presencial nº. 009/2013 
Objeto: Locação de veículos para transporte escolar na zona 
rural e urbana deste Município. Abertura: 18 de Fevereiro 
de 2013. Horário: às 14h30 min. Local: Sala da Comissão 
Permanente de Licitação. Pregoeiro: João Batista Pereira da 
Silva. Valor do Edital: 100,00 (cem reais). Email: licitacao@
aguaazuldonorte.pa.gov.br. 

João Batista Pereira da Silva- Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDORADO DO CARAJAS 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484543

ESTADO DO PARÁ
AVISO CHAMADA PUBLICA Nº.001/2013

O Município de Eldorado do Carajás - PA, no uso de suas 
prerrogativas legais e, considerando o disposto no art. 21 da Lei 
nº 11.947/2009 e na Resolução CD/FNDE nº 38/2009, comunica 
aos interessados que está procedendo ao CHAMAMENTO 
PÚBLICO nº 001/2013, onde selecionará grupos formais ou 
informais de agricultores familiares, regularmente constituídos, 
que tenham interesse em fornece Gêneros alimentício da 
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, 
em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação 
Escolar (PNAE), para Atender o ano Letivo de 2013. O edital 
completo esta a disposição no endereço supracitado Até o dia 
20 de fevereiro 2013 às 10h00min (horário de Brasília). Mais 
informações no telefone (94) 3347-1114, e-mail; licitacao.pme@
gmail.com; Eldorado do Carajás - PA, 04 de fevereiro de 2013.

 Gregório Junior dos Santos Araújo júnior 
 Presidente da– CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484590

Considerando a necessidade de negociação de valores 
para realizar a Locação do imóvel, localizado na Rua Casemiro de 
Abreu, n° 380 – Bairro JK, para atender aos alunos inseridos no 
Programa Mais Educação - Educação Integral da EMEF Bem-Te-Vi, 
para o exercício de 2013. REVOGA – SE o Processo DISPENSA 
DE LICITAÇÃO n° 020/2012 - IVALDO CHAVES SILVA, 
para adequação desses valores, visando maior economicidade 
a Administração Municipal. Dra. Mozimeire Pereira S. Costa – 
Secretária Mun. de Educação. Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins 
- Prefeito Municipal.
TOMADA DE PREÇOS - 039/2012 – 3ª Abertura - Obj: 
Cont. de espaço publicitário em emissora de Rádio FM, com raio 
de alcance de 100 km, objetivando a veiculação do Programa 
Diário Bom Dia Prefeito, durante o exercício/2013. 3ª Abertura: 
20/02/2013 às 09:00 hs. A retirada do Edital deverá ser 
efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede da PMP, sito na 
Rua do Contorno, 1212 - Centro, onde se realizará o certame. 
Pgm.:05/02/2013.
PREGÃO PRESENCIAL – 009/2013 – Obj: Aquis. de gêneros 
de alimentação perecíveis, para implementar a alimentação 
básica dos servidores que atuam nas Escolas Municipais da Rede 
Pública de Ensino, durante o exercício/2013. Data de Abertura: 
20/02/2013 às 09:00 hs. A retirada do Edital deverá ser 
efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede da PMP, sito na 
Rua do Contorno, 1212 - Centro, onde se realizará o certame. 
Pgm.:05/02/2013.
PREGÃO PRESENCIAL – 010/2013 – Obj: Aquis. de materiais 
e ferramentas para serem utilizados nos serviços de pequenos 
reparos tais como: recuperação de meio-fi o, sarjetas, canaletas, 
caixas coletoras de águas pluviais, canteiros, calçamento, bancos 
playground, aparelhos de academia ao ar livre, lixeiras de praças 
e vias públicas e pintura em geral, durante o exercício/2013. 
Data de Abertura: 20/02/2013 às 14:30 hs. A retirada 
do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na 
sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, onde se 
realizará o certame. Pgm.:05/02/2013.
CONT. – 077/13 – CONVITE – 069/12 - PMP/O & M 
SERVIÇOS DE REPAROS E CONSTRUÇÕES LTDA-ME. 
Obj: Cont. de emp. prestadora de serviços de desobstrução 
manual de Rede de drenagem Ø 60/80/100 cm, limpeza de 
caixa de passagem, de sarjeta e limpeza manual de canais 
com revestimento em solo, no perímetro Urbano, durante o 
exercício/2013. Valor global: R$ 119.374,40. Vig: 02/01/13 a 
31/12/13. Rec: Próprio. Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins - 
Prefeito Municipal.
Por Conveniência da Administração, Fica Revogado a 
publicação do TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO do 
PREGÃO PRESENCIAL – 094/2012, publicado no DOE n° 32.323 
de 22/01/13.

Por Conveniência da Administração, Ficam Revogados as 
publicações dos CONTRATOS – 105/13, 106/13, 107/13, 108/13, 
109/13, 110/13, publicados no DOE n° 32.331 de 01/02/13.
Torna – se sem efeito a Publicação do CONVÊNIO Nº. 011/2013 
fi rmado entre a PMP/ASSOCIAÇÃO ESPAÇO NAGIBÃO. Publicado 
no DOE n°.32.319 de 16/01/2013. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDORADO DO CARAJÁS 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484597

AVISO PROCESSO LICITATÓRIO Nº.001/2013
PREGÃO PRESENCIAL Nº.001/2013

O município de Eldorado do Carajás – PA, comunicar 
aos interessados, que realizará no dia 20/02/2013 às 
15h00minh, (horário de Brasília) licitação sob modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço por lote tendo como 
objeto: Gêneros Alimentícios perecíveis e não perecíveis 
destinados à Merenda Escolar das Escolas Municipais do 
Município de Eldorado do Carajás - PA. O edital completo 
esta a disposição no endereço supracitado.
 

AVISO PROCESSO LICITATÓRIO Nº.002/2013
PREGÃO PRESENCIAL Nº.002/2013

O município de Eldorado do Carajás – PA, comunicar aos 
interessados, que realizará no dia 21/02/2013 às 10h00minh, 
(horário de Brasília) licitação sob modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL, tipo menor preço por lote tendo como objeto: 
Aquisição de combustível, do tipo gasolina e Óleo Diesel 
comum, mediante contrato e com entrega parcelada, 
para o abastecimento da frota de veículos pertencentes 
às Secretarias municipais da Prefeitura de Eldorado dos 
Carajás. O edital completo esta a disposição no endereço 
supracitado. Rua da Rodoviária nº 30, Km 02 – Centro Eldorado 
do Carajás – PA.  

AVISO PROCESSO LICITATÓRIO Nº.003/2013
PREGÃO PRESENCIAL Nº.003/2013

O município de Eldorado do Carajás – PA, comunicar 
aos interessados, que realizará no dia 21/02/2013 às 
15h00minh, (horário de Brasília) licitação sob modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço por lote tendo como 
objeto: Aquisição de Combustível para atender a frota de 
Veículos da Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura 
Municipal de Eldorado do Carajás - PA O edital completo esta 
a disposição no endereço supracitado. Rua da Rodoviária nº 30 
Km 02 – Centro Eldorado do Carajás – PA.  Mais informações no 
telefone (94) 3347-1114, e-mail cpl.pmeceldoradodocarajas@
gmail.com; Eldorado do Carajás – PA 04 de fevereiro de 2013.

 Joab Cubas de Aguiar 
 Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAE DO RIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484662

DECRETO MUNICIPAL Nº 3/2013 DISPÕE SOBRE A 
SITUAÇÃO DE EMERGENCIA NO MUNICÍPIO DE MÃE DO 
RIO EM INÍCIO DE MANDATO EM TODAS AS ÁREAS DA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA PARA QUE SURTA OS LEGAIS 
E JURIDICOS EFEITOS PREVISTOS NO ARTIGO 24, IV 
DA LEI Nº 8.666/1993 PARA ATENDER DEMANDAS 
DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. O Prefeito Municipal de Mãe do Rio, Estado 
do Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
Lei e; Considerando que durante o processo de transição 
não foi transmitida para a atual gestão as informações 
necessárias que possibilite a regular continuidade do serviço 
público, principalmente nas áreas de saúde e saneamento 
básico;Considerando que a gestão pretérita não disponibilizou 
à atual administração a situação dos contratos de fornecimento 
de bens e serviços;Considerando que as Unidades de Saúde e o 
Hospital Municipal se encontram sem medicamentos e materiais 
de consumo e higienização e, bem como com condições 
físicas inapropriadas;Considerando que os fornecedores 
de medicamentos negaram a entregar medicamento sob o 
fundamento de que municipalidade está inadimplente com 
as entregas passadas e que os preços ofertados no processo 
de licitação encontram-se defasados;Considerando o 
período chuvoso que impõe medidas urgentes de limpeza 
e ações preventivas nas áreas de saúde e saneamento 
básico;Considerando que não foi localizado qualquer estoque 
de material de consumo que possibilite a imediata execução dos 
trabalhos por parte da Administração e da contabilidade e, que 
os arquivos e documentos deste setor foram retirados no fi nal 
da gestão;Considerando que a ponte sobre o rio que corta a 
cidade encontra-se caída colocando em risco a integridade dos 
transeuntes;
Considerando que os processos licitatórios para a aquisição de 
produtos e serviços para todas as áreas da Administração, como 
combustível, medicamentos, material de consumo e materiais de 
construção, na modalidade pregão, convite ou mesmo Tomada 

PORTARIA N° 2707/2012-MP/SGJ-TA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484664

PORTARIA N° 2707/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
N.º 4516/2012-MP/PGJ, de 8/10/2012,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fi scalização mais efetiva no que se refere à 
execução dos contratos de prestação de serviços fi rmados pelo 
Ministério Público;
R E S O L V E :  
I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
acompanharem e fi scalizarem os devidos instrumentos, 
conforme quadro:
Instrumento: ARP

Ano Nº Contratado(a) Fim Fiscal

2011 064
M & P COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 

INFORMÁTICA LTDA 08/11/12 Vanner Fernandes Vasconcelos

2012 059
J D M COMERCIO DE ALIMENTOS 

NHANDU LTDA 30/09/13 Jorge Luiz Esteves Dias

2012 060
COMATEL COMERCIO DE MATERIAL 

LTDA 30/09/13
Sandro George Palheta Barbosa e 
Acyr Rogério Rodrigues de Paiva

2012 061
RAS MAQUINAS EQUIPAMENTOS 

LTDA 30/09/13
Sandro George Palheta Barbosa e 
Acyr Rogério Rodrigues de Paiva

2012 062
FASA ENGENHARIA DE 

TELECOMUNICACOES LTDA 01/10/13
Sandro George Palheta Barbosa e 
Acyr Rogério Rodrigues de Paiva

2012 063 ELETROFER COMERCIAL LTDA 03/10/13
Sandro George Palheta Barbosa e 
Acyr Rogério Rodrigues de Paiva

Instrumento: CONTRATO

Ano Nº Contratado(a) Fim Fiscal

2008 043 SOFTEVA INFORMÁTICA LTDA 22/09/13

Jorge Sales Pereira Jr., Symara 
Mendes Piedade Cunha, Amilton 

Pinheiro de Oliveira

2008 057

EMPRESA BRASILEIRA DE 
TELECOMUNICAÇÕES S/A – 

EMBRATEL 28/10/13 Vanner Fernandes Vasconcelos

II - Caberá aos servidores designados neste ato, a obrigação 
de anotar em registro todas as ocorrências relacionadas com 
a execução dos instrumentos supramencionados, devendo 
sugerir diretamente à Subprocuradoria-Geral de Justiça o 
que for necessário à manutenção da qualidade dos serviços 
contratados. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 24 de outubro de 
2012. 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício
 

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484784

Ato: PORTARIA N° 28/2013
Término Vínculo: 04/02/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: M. P./TRIB. DE CONTAS DOS MUNICIPIOS
Servidor(es): 
Comissionado / MARCELO MENEZES CHAVES (Assessor Especial 
I)<br
Ordenador: ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA


